¹²¹Vid. antes na. 59.

baronum—, de cara a la solución del pleito sostenido por la iglesia de Santa María de Valladolid con el concejo de Tudela sobre la propiedad de la aldehuela de Tevilla, ¿no acude en apoyo de la posición de los estudiosos que le atribuyen la autoría de la *Crónica latina*?

Asimilada la voz, el cronista en cuestión no resistió a la tentación de emplearla de inmediato, en las páginas siguientes, al relatar sucesos eminentemente castellanos. Mas, al hacerlo por primera vez cometió el mismo error en que habían incurrido en 1169¹²² los notarios de Alfonso VIII, acostumbrados todos, como castellanos que eran, al antañón uso del parónimo *varones*. *Maior pars uaronum consensit in aluarum nunii ut fieret tutor regis et regni curam gereret*¹²³, escribió al comenzar la historia del reinado del joven sucesor del vencedor en Las Navas. Y poco después en pleno dominio del término, refirió: *educto rege de potestate regine post non multos dies facta est diuisio inter barones regni*¹²⁴.

El cronista insertó luego la palabra que me ocupa en distintas instancias de su relato del reinado de Fernando III: ora con motivo de su proclamación¹²⁵; ora al pergeñar el monarca —e iniciar— la campaña de 1224¹²⁶; ora con motivo de la paz firmada por el soberano con sus hermanas tras la muerte de su padre Alfonso IX de León¹²⁷; ora al entrar el rey en la conquistada Córdoba¹²⁸; ora al enumerar los vasallos que le sirvieron *in obsidione* de la ciudad¹²⁹, ora al aludir a los nobles con quienes

¹²²Vid. antes na. 48.

¹²³Ed. Cirot, § 31, p. 82.

¹²⁴*Ibidem*, § 32, p. 84.

¹²⁵"*Exiens igitur regina nobilis cum filiis suis fernando et alfonso et cum episcopis. s. burgeñ et palentiñ et cum aliis uiris religiosis et cum baronibus qui ei fauebant uenit ad predictum locum ubi multitudo gentium expectabat aduentum ipsius*" (§ 35, p. 93).

¹²⁶"*Barones omnes qui adherant obstupuerunt et pre nimio gaudio fere omnes lacinati sunt uidentes regis animositatem et propositum gloriosum*" (§ 43, p. 104); "*Conuenerunt ad eum barones sui et archiepiscopus et fratres ordinum in septembri proximo circa festum sancti michaelis castra uersus mauros mouerunt*" (§ 44, p. 105).

¹²⁷"*Tractatum est igitur in eadem uilla per reginas de pace et concordia inter regem et sorores ffirmata est autem pax et concordia inter eos apud beneuentum presentibus in eadem uilla duabus reginis supradictis et rege et sororibus et archiepiscopis Toletan et compostellano et baronibus multis et consiliis fforma uero compositionis hec erat*" (§ 61, p. 134).